
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 141 del  02/10/2025

OGGETTO:  SPOSTAMENTO  BANCHI  DEL  MERCATO  DELLA  FRAZIONE  DI 
SALVATERRA A SEGUITO DI ULTERIORI MIGLIORIE - ANNO 2025.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno due del  mese  di  ottobre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Oggetto: SPOSTAMENTO BANCHI DEL MERCATO DELLA FRAZIONE DI SALVATERRA 
A SEGUITO DI ULTERIORI MIGLIORIE - ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI GLI ATTI SOTTO INDICATI:
-  il  D.Lgs.  31  marzo  1998,  n.  114   "Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore  del  
commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n.59";
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche  
in attuazione del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 114” e in particolare l’art. 6 “Mercati e fiere”,  
comma 4;
- la deliberazione di Giunta Regionale, 26 luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 5 giugno 1999, n. 14”;
- il D.Lgs n. 59 del 26/03/2010;
-  la  L.R.  10  febbraio  2011,  n.1  "Presentazione  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva  da  parte  degli  operatori  del  commercio  sulle  aree  pubbliche  regolamenti  
comunali specifici in materia";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 485 del 22 aprile 2013 "Modifiche all'allegato alla  
deliberazione di Giunta 1368/1999 recante "Disposizioni per l'esercizio del commercio su 
aree pubbliche in attuazione alla L.R. 25 giugno 1999, n.12"";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2012 del del 10 dicembre 2015 "Legge regionale 
1/2011. Modalità telematiche per la verifica del DURC dei commercianti su area pubblica";
-  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  Collettività  e  sanità 
Pubblica 6 giugno 2018, n. 8667 "Approvazione modulo "Notifica ai fini della registrazione" 
e modificazioni alla precedente propria determinazione n. 14";
-  la  Deliberazione  della   Giunta  regionale  n.  21  del  14  gennaio  2019  "Disciplina  del  
commercio su aree pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta di cui 
all'allegato alla deliberazione di Giunta 1368/1999";

RILEVATO che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 
luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri della Giunta  Comunale;

VISTI:
-  DCC n.  154  del  05/09/2005  con  al  quale  è  stato  istituito  il  mercato  settimanale  di  
Salvaterra, modificata con DCC n. 186 del 07/11/2005 e DCC n. 106 del 22/12/2010;
-  DGC n.  12  del  30/01/2014  avente  oggetto  "Spostamento  provvisorio  concessioni  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

commercio  su  area  pubblica  del  mercato  di  Salvaterra  per  lo  svolgimento  lavori  di  
riqualificazione del centro di Salvaterra – secondo stralcio";
- DCC n. 105 del 30/11/2015 avente oggetto "Approvazione modifiche del plateatico del 
mercato domenicale di Salvaterra;
- DGC n.n. 148 del 14/11/2024 avente oggetto: "Approvazione del ridimensionamento del 
mercato  della  frazione  di  Salvaterra  con  identificazione  delle  migliorie  -  approvazione 
planimetria definitiva";
- DGC n. n. 173 del 12/12/2024 avente oggetto: "Aggiornamento del ridimensionamento 
del mercato della frazione di Salvaterra a seguito di migliorie";
 
VISTA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/05/2015,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento dei mercati e fiere del comune di Casalgrande”, modificata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 59 del 30/09/2019 e successiva n. 9 del 28/02/2020; 

CONSIDERATA la  volontà  da  parte  dell'Amministrazione  comunale  di  prevedere  un 
ulteriore  spostamento  di  alcune  postazioni  a  fronte  della  necessità  di  utilizzo  di  area 
privata ad uso pubblico per l'approssimarsi dell'apertura di una nuova attività di servizio al  
pubblico in P.zza Farri, n.1, che richiede oltremodo il posizionamento esterno di tavoli e 
sedie a servizio della propria attività;

VALUTATO che a seguito di tale richiesta si rende necessario lo spostamento dei posteggi 
meglio specificati nell’allegato A) stato di fatto, approvato con DGC n. 173 del 12/12/2024 :
- n. 22 ora posizionato su P.zza Farri 
- n. 36 ora posizionato su Via Michelangelo
- n. 15 ora posizionato su Via Reverberi;

PRESO ATTO della concertazione con i titolari delle concessioni avvenuta tramite Com.Re 
in  data  21/09/2025  e  28/09/2025,  da  cui  si  è  raggiunti  l'accordio  dei  termini  dello 
spostamento per consentire all'esercente in sede fissa di svolgere in tutta sicurezza la 
propria attività;

VALUTATO che lo spostamento concordato va a vantaggio sia dell'attività in sede fissa 
che si propone quale arricchimento  e incentivazione del centro della frazione, così come 
per i titolari di posteggio che ritrovano il proprio ambito e ricollocamento all'interno della 
medesima area destinata al commercio ambulante del mercato ordinario della domenica 
senza  richiedere  modifiche  sostanziali  all’area  destinata  al  mercato  ordinario  della 
domenica;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la planimetria all'allegato B) in cui si prende atto 
dello spostamento per miglioria richiesto, che sarà il posizionamento effettivo già a partire  
dal giorno 05/10/2025 che prevede le seguenti modifiche:
-  il  posteggio  n.  22  verrà  ricollocato  in  linea  con  i  posteggi  n.  37  –  44  –  35  su  Via 
Canalazzo;
- il posteggio n. 15 verrà spostato verso i posteggi n. 16 – 17 – 18 su Via Reverberi;
- il posteggio n. 36 verrà spostato verso i posteggi n. 29 – 33 – 41 – 42 – 25 – 24 – 19;
- il posteggio n. 11 sarà eliminato in quanto libero da concessione;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Il Responsabile del Settore "Attività Produttive" favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2) di approvare le modifiche lo spostamento per miglioria del posteggio n. 36 – 22 - 15  del 
mercato settimanale della domenica nella frazione di Salvaterra, come meglio definito nell' 
Allegato B), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3) di provvedere a demandare al Servizio "Attività Produttive" ogni azione atta ad attuare 
la modifica parziale a seguito di spostamenti per miglioria, secondo quanto previsto dal  
“Regolamento dei mercati e fiere del comune di Casalgrande” (DCC n. 56 del 28/05/2015 
e ss.mm.ii.) e dalla normativa vigente in materia;

4) di provvedere  a demandare  al Consorzio Com.Re la nuova predisposizione dell'area 
mercatale, come e per quanto previsto dall'affidamento di gestione dei mercati  ordinari  
affidato determina del  Responsabile  di  Servizio  n.  600 del  24/12/2024 avente oggetto 
“AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE  FIERE, 
ORDINARI  E  STRAORDINARI,  NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE.  PERIODO  DAL 
01.01.2025 AL 31.12.2027.  ”,   e successiva convenzione Rif.  n.  1347 del  24/12/2024, 
come meglio definita nell'allegata planimetria approvata con il presente atto, prevedendo 
ogni  azione  atta  allo  svolgimento  dello  stesso  in  tutta  sicurezza  a  partire  dal  giorno 
05/10/2025, fino a nuove disposizioni;

5) di  ottemperare all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.  33/2013,  artt.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Successivamente,  considerata  l’urgenza  per  cui  si  rende  necessario  effettuare  lo 
spostamento  del  posteggio  richiedente del  mercato  di  Salvaterra  entro  la  data  del 
05/10/2025;
con votazione unanime;

D E L I B E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	DELIBERA
	1) di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

